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kerülnek ki, kétszeresen örülnek neki, mert mig 
egyrészt minden érezhető megterheltetés nélkül 
jutottak hozzájuk, addig másrészt a város köz­
viszonyait hatalmas léptékkel viszik előre a ja­
vulás utján. De habár a városi jövedelem foko­
zása az egyik czélja a városi üzemeknek, a vá­
rosnak, mint erkölcsi testületnek a fogalmából 
következik, hogy tisztán nyerészkedési alapon 
vállalatokba nem mehet bele, a városi vállalko­
zásnak mindig valamely ethikai alapjának is kell 
lennie. Már magában a vállalkozás minemüségé- 
ben is kifejezésre kell jutnia a közérdeknek s a 
közérdekkel párhuzamosan haladó magánosok ér­
dekeinek az előmozdítására irányuló törekvésnek. 
Asztalos-, lakatos- vagy szabómühelyt a város 
fönn nem tartha, — nem, — mert ezen vállal­
kozás minemüségében a közérdek kifejezésre nem 
jut, de másrészt visszataszító is lenne, ha a vá­
ros, mint az összesség érdekeinek megtestesítője, 
szabad' üzleti pályán kelne versenyre egyes pol­
gáraival s tenné lehetetlenné azokon a pályákon, 
illetve a szakmákban a boldogulást.

Vannak azonban terek, hol ily tekintetek a 
városok vállalkozási kedvére bénitólag nem hat­
nak, s amelyeken a városi üzemek létrejöttéhez 
a köznek s a magánosoknak érdekei karöltve fű­
ződnek s ami ezenkívül még a fő, hogy ezen 
üzemek szabad versenynek a tárgyát, nem képez­
hetik. Ilyenek például a köz- és magánvilágitási, 
a közlekedési s a vízzel való ellátási vállalko­
zások. Ha valaki köz- és magánvilágitási, avagy

Városi üzemek.
A városi üzemek kérdése egy meglehetősen 

aktuális s éppen azért sokat vitatott kérdés. Mi 
képezheti városi üzemnek tárgyát? — gazdasá­
gilag helyes-e valamely üzemnek városi kezelésbe 
vétele? — hogy kell beleilleszkednie az üzem­
vezetésnek a városi adminisztráczióba? — mind 
olyan kérdések, melyek még forrásban vannak, 
melyekben az egységes vélemény még távolról 
sem alakult ki.

A városoknak sokszoros feladata hozta ma­
gával, hogy azok vezető emberei utat és módot 
kerestek arra, hogy a városok bevételi forrásait 
szaporítsák, anélkül, hogy a polgárok teherbírá­
sához újabb követelményeket támasztanának, s 
ez a törekvés adta meg a lökést a városi üze­
mek létesítésére. Modern város kiadásainak már 
csak elenyésző részét fedezi polgárainak adófillé- 
reiböl — túlnyomó része már a városi üzemek 
fölöslegéből kerül ki, s ez igy van helyesen. Ha 
a városok rá lennének utalva, hogy utczáiknak 
kiépítését, folyóiknak .szabályozását, szenny- és 
csapadékvizeiknek földalatti csatornákban! elve­
zetését kizárólag a közterhekből fedezzék, ezen 
üdvös közlekedési, közegészségi intézmények any- 
nyíra gyűlöletesekké válnának a városok polgá­
rai előtt, hogy — hacsak törvény ezek létesíté­
sére őket nem kötelezné — a legtöbb város in­
kább azok nélkül maradna. Ha azonban mind­
ezeknek a költségei a városi üzemek fölöslegéből 

csak magánvilágitási vállalatot létesít, előzőleg 
ki kell, hogy eszközölje az illető városnak bele­
egyezését, illetve engedélyezését, mert enélkül 
annak utczáit, tereit a világítási anyag, avagy 
eleven-erő továbbítására szolgáló berendezések 
lefektetésére föl nem használhatja. Ezen körül­
mény által ezen vállalkozások mintegy direkt a 
városoknak vannak föntartva, de a létesítésük­
höz fűződő összes érdekek is kívánatossá teszik, 
hogy azokat a városok a maguk számára fon­
taid sák.

A kérdés, hogy mi a helyesebb : a kérdéses 
üzemeknek városi kezelésbe való vétele, vagy 
pedig — a városoknak biztosítandó valamelyes 
kedvezmény ellenében - magánosoknak való át­
engedésé nemcsak gazdasági, de ethikai szempont­
ból is kell elbírálnunk. Ez alkalommal azonban 
csakis a köz- és magánvilágitási fogom szem 
előtt tartani, annál is inkább, mert ami ezekre 
nézve fönnáll, fönnáll a többi városi üzemre 
nézve is.

A városnak egyik föladatát a közvilágítás 
képezi. Mi sem természetesebb, — rendes kö­
rülmények között — minthogy olcsóbban fog 
hozzájutni, ha azt direkt maga állítja elő, mint­
sem, ha azt megfelelő összeg fizetése ellenében 
mással állíttatja, mert a közbeaeső vállalkozói 
haszon ez esetben elmarad.

Megtörténhetik, ha a város nem érez haj­
landóságot, hogy a magánvilágitási a maga szá­
mára lefoglalja, — hogy a közvilágításnak másra, 
még pedig ugyanarra, aki a magáuvilágitást is

Névnapon.
Az ünnepeli (kél héttel azelőtt): Feleség, aztán le­

gyen ám 'minden. bőven a névnapomra. Az egész hivatal 
itt lesz. Az idén nagy névnapot tart mindenki, én sem marad­
hatok el. Legyen sör, bor, kaviár, szalámi, sajt, szóval minden, 
minden, egész csemegeüzlet. Az ebéd meg éppen fényes legyen, 
hogy szégyent ne vallj unk . . .

Közeledik a nagy nap. A kamra meg van rakva minden 
földi jóval. A szobában a sok szivar és czigaretta halomban 
áll. A sok számla egy fiókban szintén.

Végre fölvirrad Leó napja. Reggel fél nyolez. Valaki 
kopog az ajtón. Az ünnepelt még hálóingben vau s azt gon­
dolja, hogy a postás: szabadi Belép

egy kolléga : Szervusz, kedves Leó barátom l Fogadtam 
azzal a szamár Prücsökkel, hogy én előbb gratulálok neked, 
mint ő. Nohát kedves öregem: az isten éltessenI (kezét rázza).

A Háziasszony (ijedten kap magára valamit).
A kolléga: öohse törődjék vele, nagyságos asszony, hogy 

nincs teljes gálába. Engem az nem zseniroz.
A háziasszony (mosolyognipróbál) : Igazán ilyen korán..• 

nem is számítottunk rá ...
Az ünnepelt'. Olyan fölfordulás van. Még székkel sem 

tudunk megkínálni ...
A kolléga: Ne törődjetek velem. Mintha csak otthon 

volnátok. (A háziasszonyhoz.) Természetesen, természetesen.
Az ünnepelt (rosszal gyanítva): Mit természetesen?
A kolléga: Önagysága arra kért, hogy maradjak itt reg­

gelire.
Az ünnepelt (gyilkos szemeket vet a feleségére).
A háziasszony (kínosan nevel): Én?... Nem szóltam 

semmit.
A kolléga (úgy lesz, mintha nem hallaná): Én elfogadom 

i meghívást, bár sürgős dolgom volna —
Az ünnepelt: Hűt talán előbb intézd el 8 azatán gyere 

vissza.
A kolléga: Barátom 1 (Megfogja mind a kél kézit és 

Barátom I Leó báróimul (Könnyes szemmel.) 
Nemi tohal Nincs a világon annyi kincs, a mennyiért én 
téged mo.t itt hagynálak. (Addig rázza a kezű, mig neki löki 
a mosdónak. A mosdóiái leesik, összetörik, a viz elömlik a 
szobában) Nem baji Sobse búsulj I Jó as isten, majd ad 
maiikat.

Gynricza (lemászik az ágyból és párnával szár Ugatja 
a vizel).

A háziassony (elájul).
/ Az ünnepelt (nem tudja, hogy a gyereket üsse-e pofon, 

vagy az asszonyig ápolja Mind a kellőt megakarja lenni, de)
A kolléga (megragadja) Leó, te elfeleded, hogy ez a nap 

a miénk, a barátaidé és nem a családodé. (Behurczolja a másik 
szobába.) Nohát édes óregem, mi lesz azzal a reggelivel? 
Gyerrünk csak I

Az ünnepelt (fogál csikorgat ja"): Mindjárt utána nézek. 
(Kimegy Gyermekbömbólés)

A kolléga (megtölti lárczáját és zsebeit szivarral)
Kis idő múltán újabb kopogtatás.
Az ünnepelt (folugrik, mint egy sebzett vadkan) •» Ez 

Prücsökl Nem szabadi
Prücsók vagy más néven A népies kolléga (belép Azért 

hívják népiesnek, mert igen magyarosan beszél. A bajusza hegyesre 
ki van fenve): Pálinkás jó reggelt adjon az úristen, gazduram. 
Böcbös nevenapján elkövetköztem ide, hogy mondok, legeiül 
megköszöntsem. Nohát adjon isten kendnek bort, búzát, békös- 
ségöt. Meg osztég azt is gondutam, hogy egy kis fölöstökömre 
itt jó szívvel látják a szögény embört.

Az ünnepelt (okulva a múlton, gyorsan beluszkolja a 
másik szobába): Tessék, urambátyám.

A népies (meglátja az előbb jött kollégát): Tyüh, azt a 
jégen kopogóját, hat ez a kótyonfitty legényke mégis meg­
előzött ? A rézangyalát a képes felednek, szervusz komám 1 
(Kikapja a szivart a szájából és ö szívja tovább.) Annye, de 
bagóize van ennek a gezemiezének 1 (Ledobja a szőnyegre, 
a mit erre az alkalomra vettek és bclcliporja.)

Az ünnepeli (kirohan, hogy valakit pofon üssön)
A háziasszony: A szőnyeg! (Ájüldözik.)
A népies: Ne kornyikáljon asszonyság, hiszen nem ég 

a iicuA. Hej de körŐBztbe is áll a lélek az ilyen fehérnépben! 
No egy kis aziverősitőt. (Fölveszi a pálinkás üveget, nagyot nyel 
belőle) Ez finum, konty alá való. (Odakinálja,)

A háziasszony (most már igazán elájul.)
A népies (egy használt szivar szipkával kinyitja a száját és 

pálinkát önt belé): Vérré váljék benne, mint barátban a lencse, 
ügyi hogy jó volt?

Az ünnepelt (ezalatt a másik.szobában Gyuriczával beszélget)' 
Gyuriczám, édes aranyos drága fiacskám, te még csak három 
pofont kaptál a párnáért, pedig én tizet ígértem. Nohát te tudsz 

annyit a számtanból, mert te már a harmadik elemibe jársz,hogy 
még nyolez pofon hátra van.

Gynricza (szerényen): Hét.
Az ünnepelt: Nem bánom, kilencz. Szóval ne feleselj, mert 

te mind a tíz pofont megkapod, ha ezek a jó bácsik elmentek. De 
ha te most bemész ezzel a késsel ni (odaadja a kést neki) ezeknek 
a jó bácsiknak a kabátját vagy nadrágját vagy mindkettőt fel- 
hasitod, nem kapsz egy pofont sem, hanem még a tanító urnák is 
odakiáithatsz holnap a pad alól, édes drága Gyuriczám.

Gynricza (engedelmesen): Igen, papa. (Bemegy a késsel a 
másik szobába)

Tizenegy óra. Már mindenki itt van. Ennek következtében 
a szobából előtörő sakálüvöltés az egész környéket megtölti, de 
legalább az utczagyerekek jól mulatnak. Egyébként a szobára 
a sárczipön kívül, mely egy virágvázában van elhelyezve, 
különösen jellemző a hamutartók elszaporodása. Így hamu­
tartóul szolgál mindenekfölött a szőnyeg, továbbá az asztal 
sarka, a nagymama imakönyve és a Zichy-album 52-ik lapja, 
végül az ünnepelt kabátjának zsebe, melyet egy tréfás űr 
fedezett föl.

A háziasszony az ebéddel vesződik és dél felé bejön 
nekipirult arczczal, hogy a vendégeket asztalhoz tessékelje. 
De mielőtt ezt megtehetné, igy szólítja meg

egy kolléga: Üljön le közibénk egy perezre, nagyságos 
asszony.

A háziasszony (mosolyog): 0 hiszen még szék sincsen, 
a mire leüljek.

A népies (meghallja): Nincs helye kigyelmednek? Hát 
köpjön egyet magának, leiköm 1 Persze szégyenlős az eszem- 
adta. No majd én, úgyis már .régen akaródzott. (Megteszi.).

... Az ebéd lezajlik, az uzsonna is, a vacsora is.
A háziasszony (elfáradva, kimerülve már gondolni sem tud 

egyebet}: Istenem, istenem 1
A tréfás ur [.végleg be van rugva. Meglátja a háziasszony 

hajában a betétet Kihúzza): Friss virsli! A mámitól valói 
(Megeszi.)

A népies (rosszul érzi magát és ki akar menni, de csak a 
tükrön keresztül.

Az ünnepelt (megfogja): Erre kedves urambátyám 1 (Ki­
nyitja az ajtói, egy kicsit megrugdossa és kidobja.)

Elfogy az étel, ital, szivar. Mindenki berúg.
Az ünnepelt (mindenkit kirúg.)
Gyuricza (egy csomó szövetdarab vau a kezeben); Papa, 

lehet ebből szőnyegei csinálni ? Pihk.
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elvállalta, való átruházása pénzbelileg előnyösebb 
a városra nézve, mintha — a magánvilágitástól 
elkülönítetten — saját maga látná azt el. Az a 
magánvállalat jelentékeny kedvezményeket fog 
nyújtani a városnak, egyrészt, mert lehetővé 
tette világitó-anyag, vagy eleven-erő tovaszálli- 
tási berendezéseinek intenzivebb kihasználását, 
másrészt meg, mert a városi területek fönti czé- 
lokra történt átengedése által másokkal szemben 
jelentékeny kedvezményekhez jutott, aminek ho­
norálásától pedig üzletember sohasem fog el­
zárkózni.

Ami az első kedvezményt illeti, — mint­
hogy az a magánvilágitási vállalatnak a közvilá­
gítás elnyerése által elért tiszta megtakarításá­
ból származik, teljesen jogos — hasznára válik 
a városnak, hasznára válik a vállalatnak s kijut 
belőle a magánfogyasztóknak is. Ami azonban a 
második kedvezményt illeti, melyhez a város 
annak révén jut, hogy a vállalatnak fönti czél- 
ból egy jóhosszu időre — a kizárólagosság jo­
gával — utczáit átengedte, s igy tehát a vál­
lalatot kiváltságos helyzetbe juttatta, az ellen 
már etnikailag kifogások merülnek fel. A válla­
lat a városnak biztosítandó ezen kedvezményt 
bizonyára igyekezni fog bevenni valakin, s kin 
máson veheti be, mint a magánfogyasztón, — 
vagyis a város azáltal, hogy egy magánvállalat­
nak nagyszabású kedvezményeket nyújt, illetve 
attól ugyanolyanokat elfogad — a magánfogyasz­
tókat sarczolja meg.

Az igaz, hogy minded fogyasztónak kénye- 
kedvére van bízva, hogy igénybe vegye azt a 
világítást, vagy nem, de viszont az is áll, hogy 
sokaknál ez az elhatározási szabadság csak lát­
szólagos; bizonyos tekintetek azt rájuk kény­
szerítik, s az ilyeneknek a megsarczolása nem 
illő a városhoz, mint az összeség érdekeinek 
megtestesítőjéhez.

Nyilvánvaló tehát, ha a város saját maga 
létesit világítási vállalatot, s tartja azt saját 
üzemében, minthogy neki az utczák és terek 
használatáért, s a kizárólagossági jog elnyeré­
séért semmi ellenértéket adni nem kell, — cete- 
ris paribus — a világítási anyagot, vagy eleven 
erőt olcsóbban fogja tudni termelni, olcsóbban 
fogja tudni fogyasztóinak eladni. 8 ha elgondol­
juk, hogy a városnak, mint erkölcsi testületnek, 
az érdekét csak a polgárság zöme érdekeivel 
párhuzamosan, de nem azok ellenére, szabad 
solgálni, — akkor egyes városok abbeli törek­
vését, hogy ily konczessziók adása esetén a köz 
és magánosok érdekét ridegen szembeállítsák egy­
mással, helyeselni nem lehet.

Lehetne ugyan — rekompenzáczióul azért, 
hogy az egyes városok ilyen előnyöknek a ma­
guk számára való biztosításától elállanának, — 
nagyobb befolyást biztosítani számukra az ár­
tarifa megállapítására nézve, — bizonyos korlá­
tok között ez megy is, ámde könnyen érthető, 
hogy feltétlen rendelkezési jógot, teljesén szabad 
kezet ez irányban egy magánvállalat sem enged­
het a városnak, s a korlátolt rendelkezési jog 
könnyen kijátszható. A magánfogyasztóknak, mint 
az összeség tagjainak az érdekeire tehát feltét- 

. lenül kedvezőbb, ha ily vállalatok a város ke­
zében vannak.

Mi kedvezőbb most már a városnak, mint 
összeségnek az érdekeire nézve?

A város — máskülönben egyenlő feltételek 
között — a befektetési tőkét kedvezőbb feltéte­
lek mellett tudja magának megszerezni, mint a 
magánvállalat, — nagyobb az erkölcsi és anyagi 
garanczia, amit nyújthat. Olcsóbb lévén a tőke, 
kisebbek lehetnek a termelési költségek, mint 
magánvállalkozás esetén, s ennek következménye­
képp a befektetett tökének kamatozása is ked­
vezőbb.

Udvarhelyi "Híradó

Ha a város a köz- és magánvilágitásra kon- 
czessziót ad — s ezen a czimen magának bizo­
nyos részét köti ki az üzleti nyereségnek — 
vagy ha más ingerencziát biztosit magának az 
üzemvezetésre, — azt, hogy a vállalat a szer­
ződéses kötelezettségeit betartja, csak egy szak­
közege utján ellenőrizheti, ami improduktív ki­
adás, mert az esetben, ha a vállalat a saját 
kezében lenne, lévén a mü vezető közege a vá­
ros közege — ily ellenőrző közegre szükség nincs. 
Ez a körülmény is a városi üzem mellett szól.

Hátra van még azonban az a gyakran han­
goztatott érv, mit már említettem, hogy t. i. 
városi kezelésben ily vállalatok nem virulhatnak: 
a város nem tud oly mozgékonyságot kifejteni 
azok vezetésében, mint azt egy magánczég te­
heti, nem tudja alkalmazottainak munkaerejét 
oly mértékben kihasználni, mint ez utóbbi te­
heti. Ez az érv, lehet, hogy egyes esetekben 
áll, lehetséges, hogy egyes városok nem tudták 
ily vállalatok vezetésében a helyes utat megta­
lálni, lehetséges az is, hogy ezen vállalataikat 
nagyon is befogták a közigazgatás apparátusába, 
de nyilvánvaló, hogy ez nem állhat egész álta­
lánosságban. Ily vállalatok vezetésére alkalmas 
embereket a városok épp úgy — sőt talán in­
kább — találhatnak, mint a magánvállalatok, 
meg fogják találni annak is a módját, hogyan 
lehet ily vállalatok vezetését a közigazgatás út­
vesztőitől lehetőleg távol tartani — s igy ez az 
érv is elóbb-utóbb nemcsak általánosságban, de 
egyes esetekben is alapnélkülinek fog bizonyulni.

Mindezeknél fogva helyes városi gazdasági 
politika csak az. lehet, mely az ilyfajta vállal­
kozásokat a város kezében központosítja.

Viciu .JrtiioB, 
városi mérnök.

Két memorandum.

Székelyudvarhely, szeptember 24.

Székelyudvarhely város képviselőtestülete, mint 
arról beszámoltunk, utóbbi közgyűlésében elhatá­
rozta, hogy a törvényszék elhelyezését s az udvar­
hely—parajai törvényhatósági ut 0 — 1 km. szaka­
szának áthelyezését az igazságügyi, illetve kereske­
delemügyi miniszterektől küldöttségileg fogja kérel­
mezni. Ezen mozgalmat a vármegye főispánja, Haller 
János gróf, vezette be, s eszközölte ki, hogy a vá­
ros küldöttségét a miniszterek fogadják. A küldött­
ség előreláthatólag e hét végén fog tisztelegni a 
minisztereknél, kiknek egyidejűleg az alábbi memo­
randumokat nyujta át.

Az igazságügyiuiniszleruek,
Nagyméltóságu Igazságügy miniszter Ur!
Kegyelmes urunk!
A székelyudvarhelyi kir. törvényszék épülete már 

régóta nem felel meg azoknak a követelményeknek, 
melyek egy ilyen fontos, az igazságügy és a nagy­
közönség, valamint az igazságügyi tisztviselői kar 
érdekeivel egyformán összeforrott intézménnyel szem­
ben joggal támaszthatók.

Nem elég, hogy a rozoga épület szűk, és a 
legszükségesebb helyiségeknek is híján van, de a 
mellett annyira egészségtélen is, hogy úgy a tár­
gyalásra várakozó ügyes-bajos emberek, mint a bí­
rák és más tisztviselők is állandóan a megbetegedés 
veszélyének teszik itt ki magukat s különösen az 
idejük nagy részét itt töltő tisztviselők csak életük 
folytonos veszélyeztetésével képesek hivatásuknak 
megfelelni.

Hogy ez nem túlzás, nem a fantázia színezése, 
arról a száraz adatok beszélnek a legmeggyőzőbben.

Abban az épületben, amely a székelyudvarhelyi 
kir. törvényszék, járásbíróság, ügyészség és fogház 
elhelyezésére szolgál, s melynek egész területe nem 
sokkal több 600 □ ölnél, nincs egy tisztességes tár­
gyaló terem, a járásbíróság kénytelen a tárgyalásokat az 
irattárban tartani, mert ez az egyetlen nagyobb szoba, 
ahova legalább a felek és az ügyvédek beférnek, de 
ez is oly kevéssé alkalmas erre a czélra, hogy alig pár 
percznyi ott tartózkodás után a levegő már teljesen 
ki van használva s oly dögleletes bűz van, hogy to­
vább ott lenni csak az egészség legnagyobb kárával 
lehet. A járásbíróság büntető osztálya egy düledező, 
alátámogatott, szűk udvaru helyiségben van, melyet 
még szellőztetni sem lehet, mert az udvarról csak 
az árnyékszék bűze, az utczáról pedig a por és 
piszok hatol be a szobákba.

A törvényszéknél még rosszabbak az állapotok. 
Itt oly kevés a helyiség, s ami van, az is oly akal- 
matlan, hogy 5 méter széles és 6 méter hosszú szo­
bában két biró is dolgozik, tárgyal, tanukat hallgat 
és van olyan biró is. akinek még szobája sincs. A per- 
tárban, mely 3 méter széles, és 4 méter hosszú, há 
rom jegyző dolgozik állandóan s az ügyvédeknek 
alig jut hely, ahol a jegyzőkönyveket aláírják. Ámde 
ez a helyiség csak nyugalmasabb időkben szolgál a 
pertár czéljaira. mert esküdtszéki tárgyalások idején 
átalakítják az esküdtek tanácskozó szobájává s itt 
tanácskozik tizenkét esküdt sokszor órákon keresz­
tül. egyfolytában. A felébbezési tanács jegyzői .iro­
dája egy tanácsteremnek csúfolt 2 és ’/a méter szé­
les szobácskábán van. A főtárgyalási terem, mely 
még az egyetlen nagyobb szoba az egész épületben, 
czélszerütlen berendezésű, nehezen hozzáférhető és 
amellett szintén szűk, úgy, hogy egy nagyobbacska 
főtárgyalást alig lehet benne megtartani. Bírák és 
ügyvédek, tanuk és felek összezsúfolva, levegő után 
kapkodva szoronganak benne, epedve várva azt a 
boldog pillanatot, melyben ismét a szabadba jut­
hatnak, s előre irtózva attól, hogy még vissza kell 
jönniük. Arról, hogy várótermek is legyenek, ahol a 
felek és tanuk is meghúzódhatnak, s az ügyvédek 
bevárhatják, mig a tárgyalás sora rájuk kerül, ter­
mészetesen, még csak álmodni sem lenet.' Télnek 
idején, 20 fokos hidegben, a nyílt tornáczon ácsorog- 
nak a beidézett emberek, kik közül sokan egész 
életükre való betegséget visznek haza egy-egy ilyen 
tárgyalási nap emléke gyanánt. Az ügyvédek pedig 
kénytelenek a tárgyaló teremben várni be, a mig a 
sor rájuk kerül. Mindebből önként következik, hogy 
a biróságoknál az igazságszolgáltatás munkája nem 
megy ugv, mint mennie kellene. A bíráknak nincs 
meg a kellő nyugalmuk, hogy az ügyeket áttanul­
mányozhassák, s az Ítéleteket megfelelő jogi for­
mába öntsék, a mi az igazságszolgáltatás megbíz­
hatóságát s ezzel a jogkereső közönség érdekeit 
szerfölött sérti.

Menjünk át a telekkönyvi hatósághoz. Itt egy 
szűk, elkopott padlóju, piszkos és sötét szobában 
vannak a telekkönyvek, ezek az annyira fontos 
vagyonjogi okiratok elhelyezve. Amint az ember 
belép, megüti orrát a léptei nyomán a padlóról föl­
szálló por kellemetlen illata s a porral együtt beszivja 
a tüdővész csiráit is. A telekkönyvi irattár két kis 
szobácskábán van oly szűkösen, hogy a padlók és 
asztalok is tele vannak iratcsomókkal s a sok lom 
között mozogni is alig lehet. Mit okozna itt egy 
gondatlanul eldobott szivarvég vagy gyufaszál!

Az ügyészség és fogház állapota szintén kriti­
kán aluli.

Ezeket a helyiséget sem takarítani, sem szellőz­
tetni nem lehet, mert mint már említettük is, az 
udvarról csak újabb bűz, az utczáról pedig, melyen 
állandóan nagy a forgalom, csak por és piszok hatol 
be a helyiségekbe, melyeket nem tehet tisztábbá 
sem a súrolókefe, sem a lúg, sem a meszelés, mert 
teljesen megfertőztették az itt tüdővészben megbete­
gedett és rövid időn el is halt tisztviselők köpései. 
Erre vonatkozólag legyen elég csak annyit felhoznunk, 
hogy az utóbbi néhány év alatt tizenkét jobb sorsra 
érdemes tisztviselő, köztök nem egy családapa kapta 
meg a tuberkulózis halálos betegségét és pusztult el 
benne nyomorultan.

Nagyméltóságodnak minderről tudomása van, 
mert előtte fekszenek a törvényszéki elnök pana­
szos fölterjesztései, a törvényszéki orvos és az épí­
tési szakértő véleményei. Épen ezért nem is vázoljuk 
tovább e tarthatatlan állapotokat, hanem rámutatunk 
azokra a módokra és eszközökre, melyekkel a bajo­
kat gyökerükben orvosolhatóknak véljük.

Székelyudvarhely város polgársága és képviselő ■ 
testületé át van hatva attól a meggyőződéstől, hogy 
a törvényszék megfelelő elhelyezése és a jelen­
legi tarthatatlan állapotok megszüntetése nemcsak 
az igazságszolgáltatásnak, hanem a városnak is első­
rangú érdeke. Igyekszik is megtenni minden tőié 
telhetőt, meghoz minden áldozatot, hogy e fontos 
kérdés közmegelégedésre legyen megoldható. Ámde 
az áldozatok meghozatalánál tekintettel kell lennünk 
anyagi erőink fogyatékosságára és azon nagy számú 
és fontos feladatokra, melyeket teljesítenünk kell, 
de gyöngeségünk miatt alig alig vagyunk képesek.

Szegénységünk köztudomású. Hiszen a város 
lakosságának összes állami adója nem több, mint 
90,000 korona. Jövedelmező vagyonunk, vállalataink 
nincsenek, a város jövedelmét úgyszólván kizárólag 
a pótadó teszi, mely máris elérte a 75°/o-ot.

Pedig rengeteg a létesíteni valónk! Nincs 
városházunk, városi hivatalaink egy szűk bérh&zban 
vannak elhelyezve, melynek közgyűlési terme arra 
sem elég, hogy a 90 tagból álló képviselőtestületet 
befogadja, nyilvánosságról azonban ily helyiségben 
szó sem lehet. Iskoláink szintén bérházban vannak 
s az uj állami népiskolát kölcsönpénzen kell fölépí­
tenünk. Egészségünk megóvásának parancsoló szük­
sége kényszerít, hogy bármily áldozatok árán is 
vízvezetéket létesítsünk, mert iható vizünk nincs s e 
miatt a typhus már évek óta állandó betegség 
városunkban.

Mindezeket akárhogyan is meg kell csinálnunk, 
mert azt követeli a kultúra, a közegészség, szóval 
testi és szellemi előbaladásunk eminens érdeke. Ámde 
másképp, mint a pótadó emelésével, vagy értékes 
ingatlanok elidegenítésével ezt a czélt el nem érhetjük. 
Az első módot már alig választhatjuk, mert a pót­
adó már most is súlyosan nehezedik vállainkra «
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ha még jobban emeljük, elviselhetetlen teher lesz. 
Marad tehát a második mód.

Van a városnak egy 14 hold területű, egy 
tagban levő ingatlana a Küküllő folyó jobb partján, 
mely a város fejlődésének útjába esvén, parczellá- 
zásra kiválóan alkalmas. Ennek feldarabolásával 
akartuk födözni a fönt vázolt szükségleteknek leg­
alább egy részét. Most azonban, látván a törvény­
széknél uralkodó tarthatatlan állapotokat és tehet­
ségünkhöz képest hozzá akarván járulni azok meg­
szüntetéséhez, fölajánlunk ebből az ingatlanból a 
fölépítendő uj törvényszéki épület, járásbíróság, 
fogház stb. czéljára 2335 □ öl területet és pedig a 
megnyitandó Rákóczi-utra néző részén 60 méter, a 
sétatér felé néző részén pedig 140 méter homlok­
zattal, a következő feltételek mellett:

1-ször. A tulajdonjoggal átengedendő területért 
a m. kir. államkincstár cserébe adja a kir. Törvény­
szék, Járásbíróság, kir. Ügyészség és fogház czéljaira 
mai napon használt 3 épületes belső telkét; ezen 
csere pótlásaként Székelyudvarhely város köteles 

, 40,000 azaz negyvenezer koronát. 10 évi egyenlő 
egyenként 4000 koronát kitevő részletben, minden 
év január elsején minden kamat nélkül megfizetni.

2-szor. Székelyudvarhely város kiköti, hogy a 
beépítendő terület és a kiépített városrészek közt 
ezidőszerint meglevő és a gyalogközlekedés czéljaira 
szolgáló utat és hidat ezután is fenntartja, de a 
könnyebb és kényelmesebb hozzáférhetés kedvéért 
sem uj utcza nyitására, sem jármüvekkel való köz­
lekedésre alkalmas uj hid építésére kötelezettséget 
nem vállal.

Azon esetre azonban, ha Udvarhelymegye tör­
vényhatósága, a 278—908. közgy. szám alatt már 
egyszer meghozott határozatát felújítva, újból ki­
mondaná, hogy a székelyudvarhely—parajdi törvény­
hatósági közút kezdő szakaszát a szent Fereoczreod 
zárdája mellett nyitandó uj útvonalra helyezi át,' a 
város már most kötelezőleg kijelenti, hogy ezen 
nyitandó uj ut czéljaira a piacztértől a fel­
építendő királyi törvényszék uj épülete mellett 
elhaladóan egész a vasúti töltésig a szükséges terü­
leteket saját költségén kisajátítja és telyesen díj­
mentesen bocsátja a törvényhatóság rendelkezésére.

Ha a helyi viszonyokkal ismerős szakértőkkel 
becsültetjük meg ezen területet, lehetetlen, hogy 
annak árát □ ölenként 50 koronán alul állapítsák 
meg. Az átadandó terület értéke tehát minimálisan 
116,750 korona. Ehhez hozzáadva a fizetni kötelezett 
40,000 koronát, a kir. törvényszék rozoga és haszna­
vehetetlen épületéért 156,750 koronát fizetünk.

Pedig ezen 50 koronás áron alul egy több 
100,000 koronás épület elhelyezésére alkalmsa telket 
vásárolni nem lehet. Amidőn tehát ezen ajánlatot 
megtesszük, akkor messzemenő áldozatot hozunk.

E mellett még ki kell jelentenünk, hogy jobban 
óhajtottuk volna és ma is jobban óhajtanok, hogy a 
kir. törvényszék épülete a város szoros értlembene 
vett, beépített telkek közti területén nyerjen el­
helyezést, hogy igy nálunk is, mint más városokon 
történt, a kir. törvényszék épülete járuljon hozzá a 
város fejlesztése és forgalmának növeléséhez.

Ettől az előnytől is elesünk.
így tehát tőlünk még messzebbmenő áldozatot, 

s nevezetesen azt, hogy a könnyebb megközelítés 
czéljából uj utat nyissunk és vashidat építsünk: nem 
követelheti senkisem.

Ugyanis az ez időszerinti állapotok szerint, a 
kir. törvényszék czéljaira szolgálandó telek és a 
város közt ma is meg van a jó közlekedés. A város 
belsejéből szekér vagy egyéb jármüvei a közlekedés 
a kitűnő vashiddal ellátott, jó állapotban levő törvény­
hatósági utón történik. Gyalogjárók pedig egy erre 
a czélra szolgáló, most renovált kényelmes tahidon 
át könnyen közlekedhetnek. Udvarhely vármegye tör­
vényhatósága azonban tervbevette a jelenlegi törvény­
hatósági közút kezdő szakaszának áthelyezését.

Ha ez sikerül, úgy a törvényszék uj épülete 
a város főterével egy egyenes, 500 méter hosszú 
és Í6 méter széles sugárúttal lesz egybekötve. Ez 
érdeke a kir. törvényszéknek s ép ezért hozzuk meg 
az óriási áldozatot, hogy az 520 méter hosszú út­
vonal egész területét részint kisajátítjuk, részben 
ingyen adjuk saját ingatlanunkból, csakhogy ez az 
útvonal mielőbb létesüljön.

Ismerve Nagyméltóságodnak emelkedett szel­
lemű gondolkozását és a közérdek iránt való érzékét, 
mély tisztelettel és teljes bizalommal esedezünk: 
kegyeskedjék ajánlatunkat elfogadni és ezzel lehetővé 
tenni, hogy a törvénykezési épület régóta húzódó 
ügye végleges befejezőit nyerjen s egyúttal városunk 
fejlődése is uj irányt és lendületet kapjon.

A kereskedelemügyi miniszternek.

Nagyméltóságu kereskedelemügyi Miniszter ÜT 1
Kegyelmes Urunk ! . <■

Székelyudvarhely város a Nagyküküllő folyó 
mindkét partján elterülő szegény, de haladni, fejlődni 
akaró város. Lakosai törekvők, munkások, intelli­
gensek, szóval megvan bennök minden olyan tulaj­
donság, ami egy város előrehaladását, fejlődését biz­
tosi thatja.

Eunek daczára városunk utczái rendezetlenek, 
szükek és görbék, úgy, hogy rajtuk az élénkebb köz­
lekedés minduntalan akadályokba ütközik, sőt sok­
szor, különösen heti és országos vásárok idején ve­
szélyessé is válik. Különösen elmondhatjuk ezt azon 
utczákról, melyeken állami vagy törvényhatósági 

utak vonulnak végig s melyeken ennélfogva a közleke­
dés élénkebb. Egyik utczából a másikba átjárás nincs, 
hanem mindenkinek keresztül kell mennie először a 
város középpontján s csak úgy juthat el egy-egy 
szomszédos utczába.

A székelyudvarbely—parajdi törvényhatósági 
közutnak a város belső területén áthaladó szakaszán 
ezek a közveszélyes állapdtok fokozott mértékben 
vannak meg. Itt ugyanis a Nagy-Küküllő folyón levő 
vashidtól a piacztérig az utczák helyenként alig 2 
kocsi nyom szélességüek s derékszög alatt majd jobbra 
majd balra kanyarognak, s ez útnak a Báró Orbán 
Balázs utczában fekvő része is oly keskeny, hogy az 
utóbbi időben létesített gyalogjárók és vizvezető fo­
lyókák közt helyenként nyolcz méter szélességű ko­
csiút is alig volt létesíthető. Ennek következménye 
az utczákon minden nap elő álió torlódás, összeüt­
közés s az-ebből emberre, állatra háruló sérülések, 
sót nem ritkán véres verekedések is. A rendét fön- 
tartani itt úgyszólván lehetetlen. Az úgynevezett 
pálfalvi és köröndi meredek útszakaszok tervbevett 
áthelyezésével az egész útvonal mostani nagy fór 
galma még tetemesen emelkedői fog, minek követ­
kezménye az lesz, hogy a szóban forgó átkelési sza­
kasz keskenységénél és kanyargósságánál fogva a 
közforgalmi igényeknek a mostaninál még kevésbbé 
fog megfelelni.

Ez okok alapján az 1908. évben Udvarhely vár­
megye törvényhatósági bizottságához folyamodtunk 
avégből, hogy a Nagyméltóságod hivatalbeli elődje 
által Udvarhelymegyének juttitott 1.200,000 koroná­
ból fordítson megfelelő összeget ezen útszakasz áthe­
lyezésére és a Küküllő folyón át egy uj vashid épí­
tésére. Kijelentettük már akkor, bogy a város haj­
landó az áthelyezést a legmesszebb menő áldozatok­
kal támogatni, nevezetesen kész kisajátítani és a 
törvényhatóság tulajdonába bocsátania Szant-Ferencz- 
rendü zárdától a vasúti töltésig az ut építéséhez 
szükséges egész területet. A törvényhatóság ezt az 
ajánlatunkat el el is fogadta, de határozatát felsőbb 
helyen nem hagyták jóvá.

Minthogy a fönt vázolt rossz közlekedési vi­
szonyok most is fennállanak, s minthogy városunk­
nak is érdeke, hogy az egyre fokozódó forgalom le­
bonyolítására alkalmas útvonal álljon rendelkezé­
sére. minthogy továbbá ily módon a város fejlődé­
sét és rendezését is előmozdíthatjuk, Udvarholyvár- 
megye törvényhatósági bizottságához régebben tett 
ajánlatunkat most Nagyméltóságod előtt ismételjük 
meg s kijelentjük, hogy Székelyudvarhely városa 
hajlandó a Szent-Ferencz-reudö. zárdától a vasúti 
töltésig terjedő 513'6 méter bosszú és 16 méter szé­
les útvonalat, melynek egész területe 3290 négy­
szögöl, kisajátítás utján megszerezni s az utat- 
helyezés czéljára ingyen átengedni. Hajlandó to­
vábbá a vasúti töltésen túl levő 721'4 mé­
ter hosszú és szintén 16 métes széles útvonal ki­
sajátítására, az ut elkészítésére és a vashid fölépí­
tésére szükséges összeget saját hitelére kölcsön föl­
venni és a törvényhatóság rendelkezésére bocsátani, 
ba Nagyméltóságod kegyeskedik a kölcsön veendő 
mintegy 122,900 korona évi annuitásának megfelelő 
összeget a városnak rendelkezésére bocsátani.

Az építési költségeket következőleg számítjuk :
A vasúti töltésen túl levő 721 4 méter hosszú 

ut kisajátításának költsége 30,000 korona, az ut 
építése belekerül 30,000 koronába, a hid építése 
60,000 koronába, ez összesen 120,000 korona, mely­
nek törlesztésére 10 éven keresztül évi 12.290 ko­
rona kellene.

A vasúti töltéstől a azombatfalvi beágazásig 
721'4 méter hosszúságú útvonalat kellene még épí­
teni s ezzel az eddigi szűk és kanyargós s ennél­
fogva a forgalomra alkalmatlan régi ut helyett oly 
ut létesülne, mely a forgalmi igényeknek mindenben 
megfelel, s azonkívül a város fejlődését is előmoz­
dítaná.

A fönt írtak megvalósítása nemcsak Székely­
udvarhely városának, hanem az egész vármegyének, 
sőt még a szomszédos megyéknek is elsőrendű ér­
deke, miért is azt immár elodázhatatlannak tartjuk, 
s mély tisztelettel esedezünk: kegyeskedjék ajánla­
tunkat elfogadni, illetve Udvarhelyvármegyének ily 
irányban hozandó határozatát jóváhagyni.

HÍREK.

Székelyudvarhely, szept. 25.

A róm. kath. főgimnázium épülete.
A kath. főgimnázium 1892-ben kapott volt 

uj épületet a tizenhetedik század közepén épült 
régi rozoga épület helyet. A régit internátussá 
alakították át. Úgy számítottak akkor, hogy az uj 
épület is legalább egy századra kifogja elégíteni a 
kivánalmakat, de a számítást csalódás követte. 
A megnyitás után nemsokára bevezették a görög­
pótló tanfolyamot s az aesthatikai tárgyak is 
helyért kopogtattak. Az uj épület szűknek bizonyult. 
E mellett a gimnáziummal kapcsolatos nevelő-inté­
zetek is régi, avult épületekben voltak elhelyezve, 
a közbiztonsági és egészségügyi kivánalmaknak nem 
feleltek meg. Ilyen körülmények között a kényszerű­
ség hajtotta az intézeteket fenntartó hatóságot, hogy 

a bajok orvoslásáról gondoskodjék. így került at 
építés kérdése tárgyalás alá. A tárgyalás eredménye 
az a monumentális épület, mely a város díszét 
képezi. Ezzel kapcsolatosan a nevelő-intézet elhelye­
zése is megoldást nyert, amennyiben az intézetet az 
1892-ben épült épületben helyezték el s uj fel­
szereléssel látták el.

A főgimnázium épületét az erdélyi róm. kath. 
státus építtette állami segítséggel. Az állam 300 000 
koronát adott az építkezésre. A tervet Pápay Sándor 
műszaki tanácsos, az erdélyi róm. kath. státus mér­
nöke készítette s a közoktatási kormány jóváhagyta. 
Az építést nyilvános pályázat utján Spáda János 
kolozsvári és Király Józsei tordai műépítészek vál­
lalták. Az építkezés 1909. év tavaszán kezdődött; 
az alapkőletétel május hó 21-én történt. Az alap­
követ gróf Majláth Gusztáv Károly dr. erdélyi 
püspök áldotta meg s buzdította a munkásokat 
serény munkára. Az épület 1909. őszén fedél alá 
került, 1910. évre a vakolási és díszítési munkák 
maradtuk, melyek augusztus hó végén már befejezést 
is nyertek.

Az épület tulajdonképpen háromemeletes. A föld­
szinten az iskolaszolgák lakásai, váróterem, kazán- 
ház és pinczehelyiségek vannak. A tanítás czéljaira 
szolgáló helyiségek az emeleten kezdődnek és a 
három emeletben oszlanak meg. Az első emeleten 
a tanárok tanácskozási terme, tanári könyvtár, 
értekező szoba a szülőkkel, ifjúsági könyvtár és 
olvasó szoba, ifjúsági egyleti szoba és három tan­
terem van. A második emeleten van a természet- 
rajzi szertár laboratóriummal és előadóteremmel, 
filológiai, történeti és földrajzi szertárak és négy 
tanterem. A harmadik emeleten van a fizikai szertár 
laboratóriummal és előadó teremmel, rajzszertár és 
rajzterem, görögpótló terem, ének és zeneterem s a 
VIII. osztály.

A földszintről fő- és melléklépcső Vezet az 
emeletekbe. A folyósok mindenütt kettős ablakokkal 
vonnak ellátva, hogy a központi fűtés által adott 
meleget jobban megtartsák. A központi fűtés czéljaira 
két kazán van beállítva, ezek szolgáltatják a meleget 
a főépülettől keletre fekvő igazgatói lakásba és a 
nyugotra fekvő tornacsarnokba is.

Az igazgatói lakás áll hat szobából, melyből 
egy iroda és egy fogadó szoba, négy szoba az igaz­
gató magánlakása. A konyha, cselédszoba és kamara 
a pinczében van elhelyezve. Ugyanitt van lakása a 
harangozónak is, két szoba és kamara.

A tornacsarnokban van a tornahelyiség díszesen 
kiépítve, miután ez egyúttal disztermül szolgál. 
E mellett van nagy előcsarnok, hol a tanulók öltöz­
nek át, továbbá kis szoba a tanár részére, másik a 
szerek elhelyezésére. Ezek felett díszes karzat a 
közönség részére. Mind a három épületben víz­
vezeték is van, de tudomásunk szerint kevés a víz 
s ez a körülmény már is aggodalmat okoz az iskola 
igazgatóságának.

Az építkezés költségvetés szerint 444.000 korona, 
de tudomásunk szerint mintegy 25.0C0 korona több 
kiadás merült fel, mire fedezetről kell gondoskodni. 
Az intézet felszerelése circa 56.000 koronába kerül. 
A felszerelés beállítása folyamatban van. A régi gim­
náziumi épületnek fiúnevelő-intézetté való átalakí­
tása, felszerelése és vízvezetékkel való ellátása 105.000 
koronába került.

A főgimnázium tehát rövid 18 év alatt két 
hajlékot kapott. Hogy ez elérhető volt, az Mikes 
János gróf főesperesnek különös érdeme, ki a szép 
iránt való szeretetével, előkelő összeköttetésével, erős 
akaratával megtudta győzni az illetékes köröket, 
hogy az iskolának uj, modern épülettel való ellátása, 
s azzal egyidejűleg az internátusnak is szintén a 
kor követelményei szerint való elhelyezése olyan 
szükséget képez, mely elől kitérni immár nem lehet. 
Ezen munkájában segítségére volt Soó Gáspár igaz­
gató, ki már ez ügyben korábban kidolgozott adat 
csoportosítását, nagy tudását és következetességét, 
bocsátotta rendelkezésre. Az intézet elhelyezése, 
a temetőbe, templomhoz vezető ut kiépítése, az 
egésznek impozáns nyugodtsága, újra Mikes János 
gróf ízlését dicséri, ki alig egy pár év alatt restau- 
ráltatott templomot, plébániát, s ezen munkáját 
most megkoszorúzta az iskolával, s a környék ren­
dezésével, mely igy kétségtelenül a város egyetlen 
kiképzett részét képezi.

Most már úgy a gimnázium, mint a fiúnevelő- 
intézet a legmesszebb menő kivánalmaknak is teljesen 
megfelel; bárki nyugodtan helyezheti el itt gyermekét, 
hol atyai szeretet fogadja s a legjobb indulat és
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akarat vezeti, hogy a gyermekből egész ember, 
vallásos és munkaszerető férfi s jó hazafi legyen.

Az intézet ünnepélyes felavatása és megnyitása 
folyó évi november hó 20-ra van megállapítva. Az 
ünnepély, melyen Majláth gróf püspökön kívül igen 
valószínű, hogy Zichy gróf vallás- és közoktatásügyi 
miniszter is résztvesz, — a megye ünnepét jelenti.

Képkiállitás a vármegyeházán.
A fővárosi naturálista és szimbolista festő­

művészek a vármegyeház kistermében képkiállitást 
rendeztek.

Sokféle az a szempont, mely részünkről szim­
pátiát követel e képkiállitással szemben; — a művé­
szet látogatott városunkba azzal a feltételezéssel, 
hogy hazajön.

Egy kiállítás vidéken, mely nem ócska giccsek- 
kel, rósz szinnyomatokkal és hamis utánzatokkal 
szerepel, hanem a fejlődés szintjén levő művészi 
produkcziókkal számol el. Jórészt hitelt érdemlő mű­
vészek azok, kik itt kiállították művészi munkájukat.

Jóleső megnyugvással kell azt konstatálni, hogy 
a művészet kezd szervesen kapcsolódni az intelligens 
emberélet beosztásába is, hogy kiegészítő része lett 
a kultur kivánalmaknak. A művészi és eredeti olaj - 
képek a fejlődés során életszükségletté váltak. Mint 
a legnemesebb kifejező eszköz — a szin — beillesz­
tődik a lélek érzésébe. De beilleszkedik azonkívül 
az elegánsan berendezett lakások megtervezésébe is. 
Mely berendezés lehet egész eredeti, művészi olaj- 
kéP nélkül?

A képeknek rendeltetése az is, hogy a falakról 
a halott szinnyomatokat kiszorítsák és beszámolja­
nak a festőjük hangulatáról, szinbeli megérzéséről — 
művészetéről. Úgy, hogy a képek nyomán a szobák 
faláról a virágos mező néz le pompás színeivel, 
meleg napsütésével. Vagy az életből kilopott apró 
lelkimomenlumok ; a zsáner képek.

Értékében elsőrendű, komolyságában megbecsü­
lendő e kiállítás. A művészetet őszintén szerető 
embereknek alkotásai ezen képek.

Legtöbb névvel, már a fővárosi lapok hasábjain 
is találkoztunk, mint a műcsarnokból, szalonból vagy 
a mttvészházból vitték el a dicsőség pálmáját.

A kiállítás során főképen kiemelendő Fáy 
Sándor és Náray Aurél kollektív szereplése. Hogy 
melyik az erősebb, nehéz eldönteni, de meg kell 
állapítanunk azt, hogy mind a kettő kész művész.

Nézzük Fáy Sándor képeit. „Kislány eziczával" 
ez. Nagy kövön egy piros ruhás kislány ül, ölében 
egy kis fehér czicza. A háttérben zöld mező, melyre 
lágyan fekszenek a meleg napfoltok. A tudásnak 
ez az ereje meglep. Finom érzékenység a színek 
összehangolását illetőleg. A piros szin összecsendül 
a zöld selymes füvei. Csak a ki nagyon tud festeni, 
az tudja igy felfokozni a világító színeket. Vagy 
egy másik: „A halál lepkéje", az élet szimbóluma 
ez a kép. Egy fiatal leány — akt — színes lepkét 
kerget, mely a halál lepkéje. A kép főereje az 
anyagszerüség. Érezni a hús igazát. A formák finoman 
vannak megérezve és összetartva. „A fekete golyó" 
czimü kép az orosz élet rejtelmeire mutat rá. Fana­
tikus, a szabadságért mindenre elszánt emberek, 
mint lázas szemekkel várják a szabadság papnőjének 
döntését; hogy melyik tegyen szolgálatot a hazának. 
Sötét komor kép ez, barnán kezelt színekkel. Mellette 
a Hajnal ez. kép, egy egyszerű fiatal asszony fehér 
pongyolában az asztalra dőlve zokog. Most jön haza 
a férj, háta mögött czigányok húzzák a duhaj 
nótákat. Finoman érezni e képen a szürkület finom, 
ébredező tónusait. Minden lágy e képen, mint maga 
a hajnal.

Náray Aurél képei között is sok a befejezett 
mű. „A lúgosban" czimü. Egy fehér ruhás nő vár 
valakit egy mélyen benyúló lúgosban. A modern 
nagyvonalúságnak egy bravúros példánya e kép. 
Szélesen kezelt színek. Nagy foltokban való látás 
és összefoglalás e kép tulajdonsága. A nap izzik, a 
színek tobzódnak e képen. Mindez egyszerűn és 
művészin csinálva. Egy másik „A súgó (részlet 
Mániákról)". Kocsi ut egy lankáé domboldal alatt. 
Délutáni nap rezeg gyengén a képen. A zöld fű
még ragyog a ráeső fénytől. A művészi egyszerű­
ségnek szép példánya e kép. „Mese lovag". Furcsa, 
különös hangulatú kép. Háttérben rejtett fény- 
vonások bugygyannak (öl és egy folyón keskeny 
deszkán át poroszkál a fekete lovag. E kép bizarr 
finomsága és meseszerüsége megkapó.

A vallásos tárgyú képek közül kiemelkedik 
Pap Emil „Halott Jézus Magdolnával" czimü képet.

Jézus szelíd arczán a halál színe. Megbocsájtón 
fekszik a kék takaró alatt, melyet Magdolna hamar­
jában ráborított. Magdolna áhítattal virraszt, hom­
lokán a megtisztulás fényes csillaga. A művészi át­
élésének nemes példánya e kép.

Az ultra modern festőket Tibor Ernő képviseli 
egy képpel. Érdekes törekvéseket sejtet e kép, mely 
előtt bizonytalan érzésekkel állunk.

Sok képről lehetne még Írni. De mindenki 
élvezze valójában. A kiállítást ma vasárnap délelőtt 
11 órakor nyitják meg.

Hisszük, hogy e kultur törekvés városunkban 
kellő méltánylást talált. És a képeket városunk 
intelligens közönsége vásárolni fogja. 

Iskola-takarékpénztár.
A helybeli szerzetes tanítók vezetése alatt álló 

róm. kath. elemi fiú iskolában a jelen tanévben fel­
állítjuk az „Iskola-takarékpénztárt".

Hogy mi ez, úgy hiszem, nem kell sokat magya­
rázni, a név magában foglalja az intézmény mivoltát. 
Takarékpénztár, mely az apránként befektetett tökére 
kamatot nem fizet, nem is fizethet, de a gyermekek 
nevelési hatásában 100 %-öúl >s többet kamatozik.

Még báró Eötvös József kultuszminiszter aján­
lotta az iskolában való felállítását. Czélja az, hogy 
a gyermekeket takarékosságra szoktassuk; az, hogy 
a gyermekek évközben kapott, szerzett filléreiket 
ne verjék el semmis, akárhányszor káros dolgokra, 
hanem betegyék az iskola-takarékba s meggyüjtsék. 
Ezen intézmény nemes czélját aok tanféfiu belátta, 
igen sok iskolában nagy szerepet visz a növendékek 
nevelésében. A brassói róm. kath. elemi fiu-iskolát 
hozom fel például, a hol az 1908-909. tanévben 
86 gyermek 130 koronát helyezett el, az 1909—910. 
tanévben pedig 108 gyermek 185 koronát takarított 
meg, az előző évben a legkisebb betét 10 fillér, a 
legnagyobb 22 korona volt. Látjuk és érezzük, hogy 
hova tovább drágább világban élünk, tehát nagy 
szükség van arra, hogy a gyermekeket takarékosságra 
szoktassuk. Szép benne még az is, hogy a szülők 
a tanítóval mintegy kezet fogva nevelik a. gyermeket, 
mertajobbmódu szülők megteszik, hogy időközönként 
10—20 fillért juttatnak a gyermek kezébe, hogy az 
tőkéjét növelje s ezzel a takarékosság utáni ambiczió 
nőjjön szivében.

Szervezete olyan, mint a takarékpénztároké. 
Van főkönyvünk, s abban minden betevő gyermeknek 
külön lapja. Minden gyermek 10 fillérért kap egy 
takarékpénztári könyvecskét (a kis könyvnek az ára 
azért 10 fillér, hogy a főkönyvnek az ára befolyjon). 
Csak el kell képzelni a gyermek ambiczióját, ha 
neki takarékpénztári könyve van s abban egy kis 
tőkepénzo. Látni kell a törekvést, melylyel fillerkéit 
összegyűjti, hogy tőkéjét növelje. Ha valaki ezt el 
tudja képzelni, azt is elismeri, hogy igy és ezzel 
válik a takarékosság a gyermek vérévé: tehát az 
„Iskola-takarékpénztár" kitűnő nevelési eszköz.

Most az a kérdés, mi lesz az összegyűjtött kis 
tőkepénzzel ? Ha nagyobb szabású kirándulást ren­
dezünk, az úti költséget abból fedezzük. Úgy hiszem, 
az előny különösen a szegényebb szülőkre nézve, 
ha akkor nem alkalmatlankodunk, s mégis kész­
pénzzel rendelkezünk. Ha ilyen kirándulást nem 
rendeznénk, a tanév végén adjuk ki minden gyermek 
megtakarított pénzét, a szülőkre bízva, hogy mit 
vegyenek gyermekeiknek. Ez is a szülők előnye, 
mert még a szegényebb gyermek is gyűjthet össze 
egy kalapra, egy pár czipöre, vagy egy rend ruhára 
való összeget.

Egy szóval az „Iskola-takarékpénztár" minden 
tekinteteiben hasznos. S midőn felállítását a m. t. 
szülők tudomására hozzuk, kérjük az az iránt való 
érdeklődést, gyermekeik ambicziójának, törekvésének 
kielégítését, amennyiben lehet növelését.

P. Tréfán Timotheus 
szerzetes tanitó.

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely­
vármegye törvényhatósági bizottsága október 11-ikén 
tartja őszi közgyűlését, melynek tárgysorozatát Sebesi 
János alispán a napokban bocsátja ki. A törvényha­
tósági bizottság ezen gyűlésében fogja betölteni az 
udvarhelyi főszolgabírói, s az ennek betöltése foly­
tán üresedésbe jövö egyéb állásokat. A köz­
gyűlést ezen kivül a vármegyei költségvetések, mi­
niszteri leiratok, hivatalos előterjesztések és községi 
ügyek fogják foglalkoztatni.

Tankötelesek beiskolázása, a város te­
rületén lakó, s még ez ideig egyik iskolába is be 
nem iratkozott 6—11, illetve 12 — 14 évet betöltött
tanköteles korú gyermekeknek összeírása, a múlt hét 
folyamán történt meg. Az állami elemi iskola férfi- 
tanítói házról-házra járva minden családban szám- 
bavették — az iskolák igazgatói által kiállított — 
felvételi napló kivonati „A" lapok alapján a beirat­
kozott tonulókat, a amelyik növendéknek nevére 
ilyen lap kiállítva nem volt, arról a be nem iratkozott 
tanulók lapját állították ki. Ezen úgynevezett nB“

lapok alapján a városi hatóság már küldi ki az il­
lető szülőkhöz, munkaadókhoz az „Intőt", hogy 3 
nap alatt a még be nem iratkozott 6—12 éves nö­
vendékeket a mindennapi, a 13—15 éves növendé­
keket pedig az ismétlő illetve, ha iparos tanuló, az 
iparos tanoncziskolába okvetlenül írassák be. A tan­
kötelezettség végrehajtása nálunk 1868 óta csak írott 
törvény volt, s a közönség előtt most egészen meg­
lepetés számba megy az iskolába nem járó növen­
dékeknek kötelező beiskolázása, hogy most és ezu­
tán már nemcsak azok járnak iskolába, akik önkény - 
tesen akarnak, de valamennyi a város területén lakó 
6 — 15 éves növendék. Vegyük tehát figyelembe, hogy 
a növendéknek nem házunkhoz való viszonya, de az 
életkora az irányuló, s aki akár a saját, akár bármi 
czimen való alkalmazásban levő 6—12, illetve 13 — 
15 éves életkorú fiú, vagy leány növendékét az „Intö"- 
ben foglalt 3 nap alatt be nem íratja a helybeli 
iskolák valamelyikébe, melynek megtörténtét az illető 
igazgatóval igazoltatnia kell az úgynevezett D/' min­
tájú Értesítéssel, azt az illetékes hatóság a fokozatos 
pénzbírsággal kénytelen sújtani, melynek azonnali 
végrehajtását semmi sem gátolja, miután még a nap­
számos napi bére is lefoglalható az iskola mulasz­
tásért. A törvény és a beiratkozások érdekében ki­
adott kormányhatósági intézkedés szigorú rendelke­
zése alapján azt ajánljuk az érdekelteknek, hogy a 
még be nem iskolázott nálok lakó növendékeik be- 
iratását a saját érdekeikben azonnal teljesítsék.

Egy háziipari munka érdekében. Jelen­
tettük, miszerint Báró Kemény Béláné a sás és raf- 
fiamunkák elsajátítása és háziiparszerüleg való üzése 
czéljából tanfolyamot szándékozik rendezni. E czélból 
Segesvárt október hó folyamán gyűlést rendez. A 
gyűlés napja október 2-ika és helye: a vármegyeház 
terme. Bizonyára vármegyénk közönsége méltó szám­
ban fog a gyűlésen résztvenni, hol a mai nehéz meg­
élhetésben egy uj jövedelmi forrás nyitása felől tör­
ténik tanácskozás.

Választógyülés a városházán. Székely­
udvarhely város kepviselőtestülete tegnap délután Dr. 
Sebesi János alispán elnökletével rendkívüli közgyű­
lést tartott, melyen az alkapitányi és két irnoki ál­
lásokat töltötték be. A választás megejtéséhez bizalmi 
férfiaknak Szabó Istvánt, Bálint Györgyöt, Kovács 
Dénest, Szebeni Antalt küldötte ki a közgyűlés, mig 
a kijelölő választmányba elnök felkérte Sándor Mó­
zes, Szabó Gábor, a közgyűlés pedig Soó Gáspár és 
Becsek Aladár képvis. test, tagokat. A szavazatszedö 
küldöttség Szabó András elnökletével Dr. Pál Ernő 
és Biró István állott. Az alkapitányi állásra pályá­
zatukat beadták : Sándor Ignácz (ki azonban kérvé­
nyét visszavette), Dr. Ferenczy Béla, Lengyel Rezső 
jegyző (Eudrefalva), Nagy Béla közj. jelölt (Ke­
resztár), Pelczer Vilmos joghallgató. A kandidáló bi­
zottság első helyen Dr. Ferenczy Bélát jelölte, kit a 
közgyűlés közfelkiáltással megválasztott. Az irnoki 
állásokra tizen pá'yáztak. Az egyik állásra közfel­
kiáltással Sprencz Rezső, a másikra titkos szavazás 
utján Benedek Béla választatott meg. A megválasz­
tottak az esküt nyomban le is tették.

Halálozás. Néhai Csákány József zabolai re­
formátus lelkész özvegye Jancsó Juliánná, életének 
89-ik évében f. hó 22-ikén elhunyt. A megboldogult­
ban Molnár Károly ny. föreálisk tanár neje szül. 
Csákány Klára, édesanyját gyászolja.

A népfelkelők ellenőrzési szemléi, a 
honvédelmi miniszternek a napokban kiadott rende­
leté szerint elmaradnak. A szemle elmaradását a 
miniszter a kolera veszélyével indokolja.

Október 6. A református kollégium Ifjúsági 
Önképzőköre október 6 án az aradi vértanuk emlékére 
változatos műsorral ünnepélyt rendez, melyre ezúttal 
is tisztelettel meghívja a közönséget.

A kolera ellen való védekezés előkészületei 
megyeszerte megtétettek. Úgy a városban, mint a 
községekben a közhelyek utczák kitisztítva és fer­
tőtlenítve lettek. E héten is két hiob hír terjedt el fölötte 
nagy gyorsaságban, nyugtalanságot keltve mindenfelé. 
Arról szólt ugyanis a fáma, hogy Sükőben, majd pe­
diglen Bethlenfalván kolera megbetegedés történt. 
Mint illetékes helyről velünk közük, a hir csak kö­
zönséges kacsának bizonyult. Mindenesetre azonban 
szükséges a gondos óvatosság, mivel bizony itt benn 
a város területén egy pár olyan udvarról van tudo­
másunk, melyek melegágyai a baczilusoknak.

A ref. kollégium építése. A kollégium
elöljárósága, miután meglevő : -eveire az épitési en­
gedélyt nem kaphatta meg, az uj épület tervvázlata­
inak beszerzése végett még junius hónapban általá­
nos és országos pályázatot hirdetett. A pályázati 
határidő f. szeptember hó 15-ikén járt le nagyon 
kedvező eredménynyel, amennyiben a koll. elöljáró­
ságához nem kevesebb mint 17 pályamunka érkezett 
be az ország minden részéből. A pályamüveket egy 
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öt tagból álló bíráló bizottság bontja fel és bírálja 
meg Budapesten A bizottság tagjai az erdélyi ref. 

- egyházkerület részéröl: Gere Kálmán államépitészeti 
műszaki tanácsos — (Kolozsvárról, póttag Simák Lajos 
kir. mérnök). A koll. elöljáróság részéröl Gyárfás 
Endre fögondnok és Szabó András tanár, gazd. felü­
gyelő (pt. Csanády Zalán, gondnok és Gönczi Lajos 
igazgató), a Magyar Mérnök és Építész Egylet részé­
ről : Orbán Jenő műépítész (pt. Török Gyula kir. mér­
nök, Budapest), az Építőművészek szövetsége részéről: 
Janszky Béla, épitömíivész (pt. Kikisch Rezső ép. 
művész, Budapest). A bíráló bizottság működését 
szept. 26-án kezdi meg. Pályadijak : I. dij 1500 kor. 
II. dij 800 kor., megvételdij a bizottság által aján­
latba hozandó müvekre nézve 400—400 kor. Az épí­
tési prográmmot a régi tervnél valamivel bővebben 
állapította meg a koll. elöljáróság, az épület helyéül 
pedig a mostani épület, ovoda udvara és tornacsar­
nok között levő helyet jelölte ki parkszerű előtérrel 
a Deák-tér felől. Bizton remélni lehet, hogy a be­
nyújtott pályaművek között akadni fog olyan nem 
egy, a melynek alapján a részletes tervekre és költ­
ségvetésre nézve ki lehet adni a megbízást olyan 
időben, hogy a már egy évtized óta felszínen levő 
építkezéshez kora tavasszal hozzákezdhetnek. A bí­
ráló bizottság döntéséről s általában az eredményről 
annak idején e helyen is megemlékezünk.

A kivándorlás csökkenése hazánkban. 
Julius hónapban a kivándorlás, szemben az előző év 
hasonló időszakával, megcsappant. Hivatalos statisz­
tika szerint 4486-on vándoroltak ki, tavaly júliusban 
4535-en. Magyarországba visszavándoroltak 1429-en, 
tehát harmadrész annyian, mint kivándoroltak.

Egy elintézett affér. Ezen czimmel utóbb 
lapszámunkban megjelent hírünkre vonatkozólag a 
következő sorokat vettük. Tisztelt Szerkesztő úr! 
Becses lapjának f. évi 39-ik számában az Elintézett 
affér czim alatt megjelent közlemény többek által 
félre lévén magyarázva, az ügy teljes tiszta világí­
tásba helyezése okából felkérem szíveskedjék ezen 
lovagias ügyben felvett jegyzőkönyvet telytartalmulag 
közzétenni. Kiváló tisztelettel Gyertyánffy Gábor.

Jegyzőkönyv. Felvétetett Székelyudvarhelyen 
Szabó Gábor hivatalos helyiségében 1910. szept. hó 
15-én d. e. 9 órakor, a Dr. Válentsik Ferencz és 
Gyertyánffy Gábor urak közt felmerült lovagias ügy­
ben. Jelenvannak ; Szabó Gábor, Becsek Aladár, mint 
Dr. Válentsik Ferencz megbízottai. Dr. Szöllősi 
Ödön, Dobó Zoltán, mint Gyertyánffy Gábor megbi- 
zotttai. Dr. Válentsik Ferencz megbízottai felük ne­
vében elégtételt kérnek a folyó hó 14-én tartott 
városi közgyűlés alkalmával Gyertyánffy Gábor által 
használt azon kifejezésért, hogy „Dr. Válentsik Fe­
rencz a székelyudvarhelyi villamos művek megépítése 
körül kifejtett tevékenységével a városnak 400.000 
kornyi kárt okozott/1 Gyertyánffy Gábor megbízottai 
kijelentik felük nevében, hogy a fenti kijelentéssel 
Dr. Válentsik Ferenczet meggyanúsítani és egyéni 
becsületében sérteni nem akarta és nem is akarhatta, 
annál is inkább, mert nem kételkedett és nem is 
kételkedik abban, hogy Válentsik Ferencz fenti ügy­
ben teljes jóhiszeműséggel és a város érdekeit szem- 
elött tartva járt el. Mire Dr. Válentsik Ferencz meg­
bízottai felük nevében kijelentik, hogy az ezen jelen­
tés után általa Gyertyánffy Gáborral szemben hasz­
nált kifejezések tárgytalanná váltak és azokat visz- 
szavonja. Dr. Válentaik Ferencz megbízottai felvilá­
gosítást kérnek arra nézve, .hogy való az, mintha 
Gyertyánffy Gábor a fent vázolt párbeszéd után is 
sértőleg nyilatkozott volna Dr. Válentsik Ferenczről. 
Gyertyánffy Gábor megbízottai kijelentik, hogy ilyen 
sértő kifejezéseket, a fenti jelenet után nem hasz­
nált. Ezek után az ügyet a lovagiasság szabályai 
szerint befejezettnek nyilvánítjuk. K. m. f. Szabó 
Gábor, Becsek Aladár, Dr. Válentsik Ferencz meg­
bízottai. Dr. Szöllösi Ödön, Dobó Zoltán, Gyertyánffy 
Gábor megbízottai.

A Gazdasági egyesület elnöksége érte­
síti a gazdaközönséget, hogy a Székelyudvarhelyt fel­
lépett száj és körömfájás miatt, az egyesület által 
okt. 2-ra hirdetett szarvasmarba és baromfi kiállítás 
és díjazás azon időre halasztatik, amikor a város a 
zár alól felszabadul.

A színház. Mint jelentettük Szilágyi Dezső, 
az erdélyi I. szinkerület igazgatója társulatával okt, 
8-ikán érkezik Székelyudvarhelyre s ugyanezen napon 
előadásai sorozatát meg is kezdi. A társulat titkára 
a múlt hét egy-két napján bérletek gyűjtése végett 
itt időzött, mivel azonban sürgősen a társulathoz 
hívták, nem kereshette föl a közönséget olyan mér­
tékben, ahogyan azt a közönség joggal elvárja, s 
ahogyan azt az igazgató érdeke is megköveteli. Min­
denesetre a hogyan lehetséges lesz, a titkár újra 
visszajön, addig is azonban előjegyezni lehet a do­
hánytőzsdében.

Állati betegség. Sertésvész megszűnt Gye­
pes községben.

x A luczernás uj veszedelme. Franczia- 
és Olaszországból újabban luczerna magot szállítanak 
Ausztria-Magyaroméba s több kereskedő ezen kül­
földi termékkel akarja gazdáinkat ellátni. Gazdasági 
intézetek kísérletet tettek a különféle származású 
luczerna magokkal s arra a meggyőződésre jutottak, 
hogy a magyar luczerna a legjobb, mert az idő 
viszontagságainak legjobban ellent tód állani, egészen 
tél álló és igen dús növényzetet ad, mig az egykor 
oly híres Provenczei luczerna mag, — miután a 
hírhedt turkesztáni mag után nyeretett, — nemcsak, 
hogy sem a fagyot, sem a szárazságot ki nem bírja, 
hanem azonkivül rendesen megtámadja a lisztharmat 
és ez annyira elgyengíti a növényeket, hogy fejlő­
désében nagyon is visszamarad s legfeljebb csak 
egyharmad rész annyi hozamot nyújt, mint a hazai 
luczerna. Különben gazdáink figyelmét ezen külön­
féle káros következményekre Mauthner Ödön mag­
kereskedőnk úgy több rendeli czikkeiben, mint ár­
jegyzékében állandóan ébren tartja.

IPAR, KERESKEDELEM.
___ f;

Kiskereskedőinkről.
Székelyudvarhely, szept. 23.

Nincs az országban egyetlen foglalkozás sem, 
mely annyira rászorulna az organizáláara, mint a 
kiskereskedőé s csodálatos jelenség, hogy ott, a hol 
legtöbb az intelligens elem, semmi haladás, semmi 
újítás sem észlelhető; bizonyítja ezt az a szomorú 
körülmény is, hogy ma sincs egyetlen intézmény 
sem, mely hivatva lenne a kiskereskedők érdekeit 
képviselni.

Ebben rejlik magyarázata azután annak a 
visszás helyzetnek, melyben a kiskereskedők ma is 
sanyarogni kénytelenek.

Meg kell ennek változni! Emelje föl miuden 
egyes kereskedő tiltakozó szavát a mai tarthaíatlan 
helyzet ellen. Talán igy lesz lehetséges i'elrázni 
hosszú nembánomságukból azokat a tényező keres­
kedőket, kiknek jó anyagi és befolyásos helyzetük 
módot nyújt oly átalakulás kezdeményezésére, moly 
uj korszakot jelentene kiskereskedelmünk részére.

Ha részletezni akarnám azon bajokat és beteg­
ségeket, melyek orvoslásra várnak, úgy volna elég 
anyagom egy terjedelmes kötet mlgirásához is, de 
itt uem az a czélom, csupán dióhéjban ismertetni 
akarom azokat, mintegy bizonyságául állításaimnak.

De a dolog lényegére térek s kezdem az ön­
állósításnál. Statisztikailag ki tudom mutatni, hogy 
az önállósításoknak hetvenöt százaléka minden szám- 
bavehető tőke nélkül intéződik el. Mert az a kis 
összeg, mely az illető rendelkezésére áll, arra sem 
elegendő, hogy a mai modern berendezést és portálét 
megszerezhesse vele.

De mint alkalmazott, semmi biztosítékot sem 
lát a jövőbeni megélhetésre, tehát felhasznál minden 
eszközt, mely alkalmas az önállósításra.

Ezen eszközökhöz tartoznak a rokonok áltál 
összeadott kölcsönök, valamint a vőlegény! előle­
gek, stb. Az igy megszerzett kis tökével lát azután 
az áru beszerzéséhez, de természetesen eredmény 
nélkül, mert mint kezdő kereskedő, fél vagy jobb 
esetben egyharmad kasszát kell készpénzben lefizetnie 
az első vásárlásnál kitett összegből, de miután ezen 
elintézési módot kevés pénze miatt nem követheti, 
keres és talál egy praktikusabb megoldást.

Összeköttetésbe lép egy oly nagykereskedő czég- 
gel, mely tekintély a többi czég előtt; ezen czégnek 
megfizeti a fél kasszát, de azzal a kikötéssel, hogy 
jó informácziót tartozik leadni. Mi sem természe­
tesebb, hogy ez meg is történik.

Most, már’ azután szerezhet be bármily mennyi­
ségű áru. A mi ezután történik, már nem uj. 
A 2—6 hóig kötött fizetési terminus lejár s miután 
az üzletmenet nem vált be teljesen, a tartozásra 
pedig pénzfedezet nincs, kénytelen a fizetést be­
szüntetni.

Most jönnek sorra azután azok a sérelmek, 
melyeken segíteni kell.

Az én meggyőződésem az, hogy addig, a mig a 
'kiskereskedők nem tömörülnek, addig, a mig vas 
összetartás nincs, beszélni sem lehet az organizálásiól. 
Sajnos, betegségünket a külföld jobban ismeri, mint 
mi. Eléggé bizonyítja állításomat az is, hogy bármely 
Balkán-állam kereskedelme nagyobb tekiutélylyel bir, 
mint a magyar. Sőt igen sok a külföldi czég, mely 
csak osztrák kereskedelmet ismer s igy kénytelenek 
vagyunk sok nélkülözhetetlen czikket az osztrákoktól 
drágán beszerezni.

De vizsgáljuk meg a nagykereskedők eljárását, 

bizony arra a tapasztalatra jutunk, hogy sokban 
hozzájárulnak a kiskereskedők tönkrejutásához. Mert 
korlátlan hitelezésükkel úgyszólván agyonnyomják a 
kiskereskedőt, anélkül, hogy érdeklődnének az iránt, 
vájjon elbir-e a kiskereskedő ennyi hitelt.

Ezzel nem azt szándékozom mondani, hogy 
abszolúte nem informálódnak; dehogy is nem I De 
ezen informáczió nélkülöz minden pozitivebb alapot. 
Sőt volt eset, a mikor egy kereskedőről jó informácziót 
adtak le, holott az illető pár nap múlva fizetés­
képtelen lett.

Inditassék országos mozgalom e tarthatatlan 
helyzet megváltoztatására, álljanak e mozgalom élére 
oly befolyásos kereskedők, kikben nem a szereplés 
vágya, sem az egoizmus, hanem a közérdekért való 
munkálkodás dolgozzék. Emeljék magasra azt az 
ébresztő zászlót, a mely hivatva legyen büszkén 
hirdetni a magyar kiskereskdelem újjászületését.

Tömörüljön e zászló alá minden egyes magyar 
kereskedő, hogy létre tudjon jönni az első kiskeres­
kedői kongresszus, hogy megkezdhesse azt a nagy 
munkát, mely a kereskedelem újjászervezésénél fel­
halmozódik. Tegye a kongresszus első feladatává az 
országos kiskereskedői központ létesítését, valamint 
a kiskereskedők érdekeit védő egyesületet.

Az elsőnek legyen feladata intelligenssé nevel­
ni, iskolázni, ambicziózussá tenni a kereskedőt, hogy 
szeresse és becsülje foglalkozását.

Ezáltal méltó helyet fog kapni a társadalomban. 
De el fog tűnni az a régi „boltos11 is, kiről a köz­
vélemény azt hiszi, hogy rövidebb a rőfje, rossz 
árut ad drágán s rosszul számol tervszerűen.

Meg kell értetni a szülőkkel azt is, hogy ma 
már nem abban a korszakban élünk, a mikor mert 
nem tanult a fiú, hát jó volt kereskedőnek. Ellen­
kezőleg ! Ma csak az lehessen kereskedő, a ki tanult, 
s ez egy oly életpálya, melyre csak tanulással léphet 

az ember.
Nem természetes-e ez? Vau e foglalkozás, mely 

annyira megérdemelné a műveltséget és sokoldalú­
ságot, mint ez ?

V egyen részt a „központ11 az önállósításoknál 
támogassa erkölcsileg, esetleg anyagilag a magát 
önállósítani akarót, járjon el a nagykereskedőknél 
érdekeikben, szerezzen nekik hitelt, de csak annyit, 
a mit alaptőkéjük elbír, s azokat a nagykereskedőket 
támogassa, a kik tagjai a hitel-védegyletnek, mely 
eljárással pressionálni kell a nagykereskedőt, hogy 
a védegylet tagjává legyen.

A „központ11 majd helyesen fogja nyilvántartani 
a kiskereskedők anyagi viszonyait, s végre lesz egy 
hely, a mely helyes informácziót fog adui, azáltal 
elérhető lesz a fizetésképtelenségek csökkentése.

A „kiskereskedők védegyletének" legyen fel­
adata karöltve dolgozni a „nagykereskedők hitel­
védegyletével11 az esetleges fizetésképtelenségeknél, 
a nélkül, hogy hivatásos egyeztetőre lenne szükság. 

így aztán gyorsabbak, jobbak s könnyebbek 
lennének az egyezkedések ; valamint nem történnék 
meg az som, hogy egy vagy más hitelező perczenttel 
jobb egyezséghez jusson. Kereskedő barát.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

XY1DTTÉR.
Nyaralásomból hazaérkezvén, működésemet 

megkezdettem. Továbbra is a n. é. közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettel

Reményi Frigyes 
fogorvos.

Pension „ELITE” Vajda 
Budapest, V., Széchényi-utcza 14. sz. 
(Szabadság-térközeiében) ■■■ Telefon - Interurban. 
A legkényesebb ízlésnek és confortnak megfelelő pensio

A pensio, a Lipótváros központján, a vil-'

I lamos vasút mentén van, modern uj házban, ■ 
lift használattal. A szobák gáz és villanyvilá* M 
gitással és központi fűtéssel vannak berendezve. H 
Zene és társalgóterem. Fürdőszobák, melyek ■ 
a nap bármely szakában hideg és melegvizet ■ 
szolgáltatnak. Kitűnő franczia és magyar konyha gj 
Étkezés Table d’Ote szerint, de kívánságra ■
mérsékelt árban — az ételek külön is felszol- |
gáltatnak, Figyelmes kiszolgálás, csend és tisz-

H taság teszik kellemessé az „ELITE" pensiot.
Szives pártfogást kér teljes tisztelettel

Penalo „EX.ZI’E" •Wafe.a.

A legfinomabb ezu^rfisz siitemínyeK 
“°i 10 S Grébel-fíle cznKrász- 
rfíhfiff kaphatók az állami főreáliskolával szemben. UAU0U Pontos kiszolgálás. Nagy tisztaság.
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Szenkovits János Utódánál
Székelyudvarhelyt

készen
Férfi és fiú ruhák

Fehérnemiiek 
Felöltők

K osztümö 
Blouzak

Czipőlr, kalapok 
óriási választékban és legjutányosabban 

, kaphatók. ,

Sz. 1397-1910. kj.
Korcsma bérbeadása.

Az oklándi községi korcsma f. évi október 
hó 7-én, d. e. 8 órakor nyilvános árverésen, az 
újonnan építendő községi korcsmaház befcjeztéig, 
de legfeljebb 1913. év végéig bérbe fog adatni. 
Kikiáltási ár egy évre 905 korona A képvi­
selőtestület fentartja a jogot, hogy a három 
legtöbbet igéró közül szabadon választ.

A bérösszeg negyedévi előleges részletek­
ben fizetendő. Bánatpénz 10 százalék. Zárt 
ajánlatok is elfogadtatnak.

Oklánd, 1910. szeptember hó 20-án.
Dinka" István, kjegyző.

TÖRLEY
= TALISMAN 

= CASINO = RÉSEIT

Az elismert
Legjobb Magyar

Legelterjedtebb napilap

„AZ UJSÁO" 
Szerkesztőség és kiadóh.: Budapest, Rákóci u. 54 
Fömunkatársak: Herczeg Ferencz, Kened! Géza, 

Kóbor Tamás, Kozma Andor.
Felelős szerkesztő: Gajári Ödön.
Szerkesztő társ : Dr. Ágai Béla.
Egy évre . 28—K ii Negyedévre. 7 —K. 
Félévre . . 14’— „ fi Egy hónapra 240 ,,

MAGYARÁZAT.
Hogy rennyire köztudomáea a közönségnek az a tény, 

hogy

kolerajárvány
veszélyének esetén a tisztaság mellett

legjobb óvszer az 

fcsterházy-Cognac 
annak legjobb bizonyítéka a rendkívüli fogyasztás.

Hivatalosan, közjegyzőileg meg van állapítva, hogy az 
Esterházy cognacgyár 2 Egrot féle főzőkészüléke

1,759.000 liter bor
termelő képességet foglal magában.

Ez az óriási szám legjobb bizonyítéka annak, hogy a 
közönség tudja, mivel védekezzék a 

kolera ellen.
Ez a magyarázata a rendkívüli nagy fogyasztásnak 

Az UTaMZY-COGlW mindenütt Kapható, 
Központi iroda:

Budapest, V., Csák y-utez.a 14. szám.

Faeladási hirdetmény.
A sz.entegyházasfalusi közbirtokosság a 

Nagyméltóságu in. kir. földmivelésügyi minisz­
ter urnák 1910. évi 25990. sz. engedélye alap­
ján nyilvános szó- és zárt Írásbeli árverésen 
eladja a tulajdonát képező Szentegyházasfalu 
község határán levő Csonka-alja nevű erdejének 
405.25 k. hold területén talált és szakértőleg 
törzsenként felvett 188,148 drb. 11—60 czm. 
mellmagassági átmérővel biró luczfenyöfáját.

A részletes becslés eredményképen a követ­
kező faanyagok bocsáttatnak eladás alá :
1. I. oszt. luczfenyő fűrészáru

36—60 czm. vastagságban . . 7678 m3
2. II. oszt luczfenyő fűrészáru

26 — 35 czm. vastagságban . . 18,328 „
3. I. oszt, luczfenyő épületifa

19—25 czm. vastagságban . . 19,634 „
4. II. oszt, luczfenyő épületifa

11 — 18 czm. vastagságban , . 23,369 „
Összesen . 69.0U9 „

fenyőműfa 219979 kor. az az két öszáztizeu- 
kilenczezerkilenczázhetvenkilencz korona becsár, 
mint kikiáltási árban.

Az eladandó fatömeg a székelyudvarhelyi 
vasúti állomástól 29—32 km. távolra levő erdő­
ben tövön áll és ezzel 27 3 km. kitűnő községi 
út és mintegy 4 7 km. elég jó erdei és mezei 
út köti össze.

A kikiáltási ár 10%-a bánatpénzül az 
árverés kezdete előtt az árverező közig, kikül­
dött kezéhez teendő le.

Utóajánlatok figyelembe nem vétetnek.
Az árverés Szentegyházasfalu község házá­

nál 1910 évi november hó 2 án, d. e. 11 
órakor veszi kezdetét.

Az árverési és1 szerződési feltételek a köz­
birtokosság elnökénél és a székelyudvarhelyi m. 
kir. járási erdőgondnokságnál megtekinthetők.

Szentegyházasfaluban, 1910. szapt. 17.

Márton páVid,
bírt elnök

felvétetik. — Czim a kiadóhivatalban megtudható

Magyar nyugdíjbiztosító részv.-társaság Budapest 
Székelyudvarhely város és Udvarhelyvármegye területére vezérképviseletünket

Ojrertyá.uffy G-á/bor urra bíztuk.
Biztosításokat a következő módozatok szerint kötünk :

Egyéni nyugdíjbiztosítás. A biztosított a nyugdijat 10 ik (esetleg már az ó ik) évtől kezdve, 
a beállt munkaképtelenség esetén haláláig élvezi.

Kölcsönös nyugdíjbiztosítás. A biztosított nyugdiját, bármikor beállt halála után, özvegye 
élvezi haláláig, sőt annak halála után gyermekeik 18-ik életkorukig.

Özvegyi nyugdíjbiztosítás. A férj halála után özvegye a nyugdijt élethossziglan élvezi.
Végkielégítési biztosítás. A nyugdijbiztositott törv. örökösei vagy bárki részére csekély díj­

fizetés mellett halála esetén kifizetendő összeget biztosit.
Csoportbiztostás heti díjfizetéssel. Hetenkinti 2 kor. díjfizetéssel A csoport szerint 550 

kor. évi nyugdíj biztosítható. A nyugdíj 50%-át az özvegy élethossziglan élvezi. Árvái folytatólag 
18-ik. életévükig. J3 csoport szerint minden 1 kor. heti díj fizetéssel 300 kor. évi nyugdíj és ha­
lálakor 500 kor. végkielégítés biztosittatik.

Élet és járadék biztosítás orvosi vizsgálat nélkül. Sokféle előnyös módozatban: tőkebiztosi- 
tás kori, díjfizetéssel. Járadék biztosítás élethossziglan vagy meghatározott éveken át (mint leány 
hozomány vagy tanulási költségek.)

A díjfizetések a nyugdíj folyósítással megszűnnek. Ha a biztosított 10 éven belül elhal, 
a dijak (az első évi .kivitelével, az örökösöknek visszafizettetik.

Magyar nyugdíj biztosító részvény társaság- Budapest.

tRV Rég érzett hiánya a nyugdíjbiztosításnak olyan egyének (és ezek özvegyei és árvái) 
részére, kik nincsenek nyudijképes állásban, mint ügyvédek, gyógyszerészek, kereskedők, iparosok, 
földmivesek stb. stb. ime megszűnt. Az életbiztosító társaságok olcsóbb dijak mellett csak a 
halálesetére, és csak drága díjfizetés mellett biztosítanak tőkét és járadékot a biztosított 
életére. Pedig évtizedek munkája után nyugdíjra vágyik mindenki 1 Ezen áldásos intézmény fel- 
virágozását elősegítendő, vállaltam el annak képviseletét, és ajánlom szolgálataimat a n. é. közönség 
b. figyelmébe. Teljes tisztelettel,

Gyertyánffy Gábor.

A Jüjyoldalon szántó haszonbérbe 
kiadó. Értekezhetni Biró Sándor ref. koll. tanárnál.

[MellfüzöJ 
Valódi franczia szabású, 
gyomormentes fűzőket, has­
kötőket, testegyenesitőket 
a mai kor szerint legelegánsabb és 
legkényelmesebb igényeket kielé­
gítve készítek. Czélom, hogy szolid 
kiszolgálással a n. é. hölgyközön- 
ség b. pártfogását kiérdemeljem.

_Szives pártfogást kér tisztelettel ,

I Mihály Jakabné JfflS I 
-----------Szenkovits ur, házában. --------------- I

ápSF" Gyógyisd

az iszaposságot,
mielőtt az iszákos törvényt sért.

Mentsd meg. mielőtt az alkohol az egészségét, 
munkakedvét és vagyonát tönkretette, mentsd meg, 
mielőtt a halál e mentést lehetetlenné tette. "Wíö 
AlVíllín eg? PŐtláia’ az alkoholnak, mely odahat, hogy 
nlKUllll az iszákos megutálja a szeszesitalokat.
A1 IfíllÍn egy gyesen ártalmatlan szer és hatása 
nlAUllH olyan intenzív, hogy nagymértékben iszákos 
egyéneknél sem tapasztalható visszaesés.
A1 Írni Ín a legjobb, a tudomány e tekintetben föl- 
nlKUllll mutathat és ezreket mentett a nyomortól.
A1 Írni Ín egy 1£Ön°yen Oldható szer, mit pl. a hitves fér' 
A1A.U11H jének reggelijében beadhat anélkül, hogy amaz 
észrevenné. A legtöbb esel ben az illető nem érti, hogy 
miért nem szenvedheti többé a spiritust és azt hiszi, hogy 
áz igen nagymértékben való élvezése az oka, mint pl. 
ha egy eledeltől megundorodunk, mi igen gyakran előfordul 

x A1 Imi int ^e^ene minden apa tanuló fiának beadjon, 
x nlAUllllL mielőtt vizsgáin elbukik, mert ha nem is iszá- 
x kos az illető, az alkohol mégis gyöngíti az agyát Alt*- 
x Iában mindazok, kiknek nincsen annyi akaraterejük, hogy 
x vissza tudják tartani magukat a szeszesitalok élvezésé- 
x tői, vegyen be egy adag Alkolint. E szer telyesea ártal- 
x matlau s az illető ezzel konzerválja akaraterejét és meg- 
x takarít nagyon sok pénzt, melyet borra, sörre, pálinkára 
x vagy liqüerre kiadott volna.
x A1 Írni in WOP 1Í1 Irnn és kapható a pénz előzetes bekül- 

nlLUllU’ü/iul 1U AU1. dése vagy utánvét mellett csakis : 

iUKolin-intózit Copetthagcn 1 803. jjanemarK.
x Levelek 25 fillérrel, levelező lapok 10 fillérrel küldendők. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdsági! 1MIKTLANBCEmÍenTET a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓItt helyben kapható RÖSLBR X ÖVBŐR c XXXl *


